新潟県教育委員会による「いじめ対策総点検」の実施について（報告）

新潟県立川西高等特別支援学校

新潟県教育委員会は、本県の児童生徒に関わるいじめ問題の現状を緊急事態と認識し、生徒を

いじめから全力で守る体制づくりといじめ対策の再構築を図っています。

その一環として、教育委員会が全県の各校を訪問し、いじめ対策の点検と改善指導を行ってい

ます。

本校も、下記のとおり、教育委員会によるいじめ対策の点検と改善指導を受けました。

記

１ 日 時 令和元年 12 月 24 日（火）14：30～16：00

２ 点検者 新潟県教育庁生徒指導課指導主事（２名）

３ 参加者 川西高等特別支援学校管理職、いじめ対策推進教員

４ 内 容 （１）学校見学

（２）いじめ総点検チェックシートの確認

５ 指導内容

（１）教職員の意識改革と指導力・対応力の向上について

（いじめの定義の理解、具体的事例に基づいた判断）

（２）相談窓口の周知について

（新潟県いじめ対策ポータルサイト https://www.ijimetaisaku.pref.niigata.lg.jp/、

新潟県いじめ SNS 相談）

（３）その他

今回の指導を生かし、今後もいじめを許さない学校づくりに向け、教職員間で情報を共有し、

組織的に対応してまいります。ご理解とご協力をお願いいたします。

https://www.ijimetaisaku.pref.niigata.lg.jp/